
SECRETARIA DE EDUCAClÓN  DEPARTAMENTAL

DECRETO NO.
"Por el cual se acepta la renuncja al cargo por parte de un  educador y se declara la vacancia definitiva del empleo"

LA SECRETARIA DE EDUCAClÓN DE LA GOBERNAClÓN DE BOLÍVAR
En  uso de sus atribuciones,  y en especial de la competencia delegada en materia administratjva por

el  DecretoNo   26del  13deenerode2016,  y

CONSIDERANDO:

Que la  Ley 715 de 2001,  en su artículo 6,  numeral 6.2.3.  establece como competencia de los depanamentos en
el  sector educac.ión  la  de  administrar,  ejerciendo  las  facultades  señaladas  en  el  anículo  153  de  la  Ley  115  de
1994,  las instítuc,ones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educat¡vos, sujetándose
a la planta de cargos adoptada.

Que  mediante  correspondencia  reci'bida  el  28  de  noviembre  de  2019  (EXT-BOL-19-058467),  Ia  educadora  con
derechos   de   carrera   RITA   YANET   GOMEZ   PEDRAZA,   identif¡cada   con   cédula   de   ciudadanía   número
229448684,  presentó  renuncia  a  su  cargo  Docente  de  Aula  del  Nivel  Básica  Primaria  en  la  lNSTITUClÓN
EDUCATIVA TÉCNICA AGROPECUARIA SAN JOSÉ DE CLEMENCIA,  del  Munic¡pio de Clemencia-Bolívar,  y
solicita que la  misma se haga efectiva a  partir del  primero (1O) de febrero de 202O

Que  respecto  a  la  renuncia  de  un  educador,  el  Decreto  1278  de  2002,  por  el  cual  se  expide  el  Estatuto  de
Profesionalización  Docente,  establece  en  su  artículo  63  que  la  cesación  defin¡tiva  de  las  funciones  docentes o
directivos  docentes  de  los  educadores  estatales  se  produce,   entre  otros  casos,   por  renuncia  regularmente
aceptada.

Que en  cuanto a  la  aceptación  de  la  renuncia,  a falta  de  regulación  específica  de esta  institución  en  la  carrera
docente,  hay  que  hacer remisión  a  la  normativa  general  contenida  en  el  artículo 2.2.11.1.5 del  Decreto  1083  de
1015,   por  medio  del  cual  se  exp¡de  el   Decreto  único  Reglamentario  del  Sector  de  Función   Pública,  el  cual
establece qye:  "presentada la renuncia,  su aceptación  por la autoridad competente se produc¡rá por escr¡to y en
la providencia correspondiente deberá determinarse la fecha en que se hará efectiva,  que no podrá ser posterior
a treinta días de su presentación"

Que  respecto  a  esta  última  previs¡ón  normativa,  y  dado  que  de  manera  inusual  la  renunciante  expone  que
presenta su  renunc¡a con  suficiente antelación  (28 de  nov¡embre de 2019) con  el  objetivo que se adelanten  los
trámites  peninentes  para  designar  su  remplazo  oportunamente...,  es  del  caso  prec¡sar  que  aun  cuando  tal
antic¡pac¡Ón  sobrepasa  el  límite  fijado  por la  norma  de  referencia  (3O  días  para  aceptar  la  renuncia)  se  est¡ma
posible acceder a  la fecha de retiro solicitada en  la medida en  que ello  no  implica  la afectación  en  los derechos
de  la  interesada  n¡  en  la  prestación  del  serv¡cio,  antes  por  lo  contrario,  permite  la  planjficación  con  sufic¡ente
tiempo para  la  provisión  del empleo que queda en  vacanc¡a definmva.

Que  en  mérito  de  lo  anterior,  y  previendo  que  la  aceptación  de  la  renuncia  genera  la  vacancia  defin¡tiva  del
respect¡vo empleo.

DECRETA:
ARTÍCULO PRIMERO: Acéptese la renuncia de la educadora RITA YANET GOMEZ PEDRAZA,  ¡dentificada con
cédula   de   ciudadanía   número   22948684,   al   cargo   Docente   de   Aula   del   NiveI   Básica   Pr¡maria   en   la
lNSTITUClÓN   EDUCATIVA   TÉCNICA   AGROPECUARIA   SAN   JOSÉ   DE   CLEMENCIA,   del   Municipío   de
Clemencia-Bolívar,  la cual se  hará efectiva a  partir del  primero (1 O) de febrero de 2020.

ARTÍCULO SEGUNDO:  Declárese la vacancia def¡nitiva del cargo Docente de Aula deI  Nivel Básica Primaria
en  la  lNSTITUClÓN  EDUCATIVA TÉCNICA  AGROPECUARIA  SAN  JOSÉ  DE  CLEMENCIA,  del  Municipio  de
Clemencia-Bolívar,  a  partir del  primero (1O) de febrero de 2020.

ARTÍCULO  TERCERO:  Para  los  fines  legales  pertinentes,  una  vez  se  surta  el  efecto  prev¡sto,  regístrese  la
presente novedad  en el  sistema de  información  del  recurso  humano y archívese en  las correspondientes hojas
de vida.

COMUNÍQUESE,  NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Turbaco-Bolívar,  a  los

Vobo.:
Vobo. :
Vobo
Vobo.:
Redacc¡Ón

ECHENIQUE
Secretaria de Educac¡Ón

g-

;s#

Rafael Montes Gonzalez

ArjeI  Castilla Alcala

Dir`  de Planta de Establecimientos Educ
Jefe Oficina Asesora Jurídica
P.E.  de  la  Dirección Admtiva  de  Planta  (E)
P.  un¡vers¡tar¡o  Planta  de  Persona'  (E)
Técn¡co Operatívo

~    \\43F/
BOL¡VAR SÍ AVANZA

COBIERNO  DE  RE§ULTADOS


